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E5_86_8C_E7_A8_8E_E5_c46_519703.htm （一）外币业务的记

账方法 企业外币业务记账方法的选择，与企业记账本位币的

确定有密切关系。外币业务记账方法有两种，一种是外币统

账制，一种是外币分账制。企业可根据实际情况选择。 1.外

币统账制 外币统账制也称为“记账本位币制”。是以记账本

位币作为统一记账金额的记账方法。 在这种记账方法下，所

有外币的收支，都应折算为记账本位币进行反映，外币金额

只在账上作为补充资料进行反映。我国企业一般应以人民币

作为记账本位币，所以，在外币统账制下，当企业发生外币

业务时，一般按人民币统一设账，统一记录，外币业务的金

额均要换算为人民币金额后入账反映，同时要设立不同外币

种类的二级辅助账户，反映外币资金和外币债权、债务的增

减情况。 外币统账制适用于涉及外币种类较少，而且外币收

支业务不多的企业。本节主要介绍企业选择外币统账制所进

行的外币业务核算。 2.外币分账制 外币分账制又称原币记账

制或分别记账制。在这种方法下，企业的记账本位币业务和

外币业务均应分别设立账户反映，即有几种币种入账，就应

设立几套账户。在发生外币业务时，以原币记账，而不立即

折算为记账本位币记账。如果发生两种货币之间的兑换业务

，应通过单独设置的“外币兑换”账户作为两种账户之间的

桥梁来进行会计处理，分别与原币的对应账户构成借贷关系

。到会计期末，再按一定汇率将各种外币账户的余额换算成

记账本位币编制财务报表。各种外币的“外币兑换”账户期



末余额按期末即期汇率折算成记账本位币金额，与记账本位

币的“外币兑换”账户金额之间的差额，作为汇兑损益处理

。 外币分账制适用于涉及外币种类较多，而且外币收支较大

的企业，如商业银行等。 采用分账制记账方法，只是账务处

理方法不同，但其产生的汇兑差额的确认、计量的结果和列

报，应当与统账制处理结果一致。 （二）汇率 （三）外币交

易的账务处理 1.外币交易核算的基本程序 外币交易的核算，

首先应设置外币账户。企业应设置的外币账户主要包括外币

现金、外币银行存款等货币资金账户，以及应收账款、应收

票据、预付账款、短期借款、长期借款、应付账款、应付票

据、应付职工薪酬、应付股利、预收账款等债权债务外币账

户。注意，应付职工薪酬是可以设置外币账户的，但是应交

税费不能设置外币账户。在外币业务核算中涉及到的如原材

料、固定资产、实收资本等账户，属于非外币账户。企业应

在涉及外币业务的账户中按外币种类分别设置明细账户，详

细反映外币账款的收付结存情况。 不允许开立现汇账户的企

业，可以设置外币现金和外币银行存款以外的其他外币账户

。 其次，企业对于发生的外币交易，应当将外币金额折算为

记账本位币金额。外币交易应当在初始确认时，采用交易发

生日的即期汇率将外币金额折算为记账本位币金额，也可以

采用按照系统合理的方法确定的，与交易发生日即期汇率近

似的汇率折算。 即期汇率通常是指当日中国人民银行公布的

人民币外汇牌价的中间价。 企业发生的外币兑换业务或涉及

外币兑换的交易事项，应当以交易实际采用的汇率，即银行

买入价或卖出价折算。 即期汇率的近似汇率是按照系统合理

的方法确定的，与交易发生日即期汇率近似的汇率，通常是



指当期平均汇率或加权平均汇率等。通常情况下，企业应当

采用即期汇率进行折算。汇率波动不大的，也可以采用按照

系统合理的方法确定的，与交易发生日即期汇率近似的汇率

折算，但前后各期应当采用相同的方法确定当期的近似汇率

。 再次，汇兑差额的会计处理，企业应在资产负债表日，按

照下列规定对外币货币性项目和外币非货币性项目进行处理 

（1）外币货币性项目 货币性项目，是指企业持有的货币资

金和将以固定或可确定的金额收取的资产或者偿付的负债。

货币性项目分为货币性资产和货币性负债。货币性资产包括

现金、银行存款、应收账款、其他应收款、长期应收款等，

货币性负债包括应付账款、其他应付款、长期应付款等。对

于外币货币性项目，应当采用资产负债表日的即期汇率折算

，因汇率波动而产生的汇兑差额作为财务费用，计入当期损

益，同时调增或调减外币货币性项目的记账本位币金额，需

要计提减值准备的，应当按资产负债表日的即期汇率折算后

，再计提减值准备。 （2）外币非货币性项目 非货币性项目

，是货币性项目以外的项目，包括存货、长期股权投资、固

定资产、无形资产、实收资本、资本公积等。 对于以历史成

本计量的外币非货币性项目，除其外币价值发生变动外，已

在交易发生日按当日即期汇率折算，资产负债表日不应改变

其原记账本位币金额，不产生汇兑差额。 百考试题为你加油 

对于交易性金融资产等外币非货币性项目，其公允价值变动

计入当期损益的，相应的汇率变动的影响也应当计入当期损

益。 【例】国内甲公司的记账本位币为人民币。2007年12月2

日以30 000港元购入乙公司H股l0 000股作为交易性金融资产（

教材为短期投资），当日汇率为l港元=1.2元人民币，款项已



付。2007年12月31日，由于市价变动，当月购入的乙公司H股

变为35 000巷元，当日1港元=1元人民币。 2007年12月2日，该

公司应对上述交易应作以下处理 借：交易性金融资产（30

000×l.2） 36 000 贷：银行存款（30 000×1.2） 36 000 由于该

项交易性金融资产（教材为短期股票投资）是从境外市场购

入、以外币计价，在资产负债表日，不仅应考虑其港币市价

的变动，还应一并考虑汇率变动的影响，上述交易性金融资

产以资产负债表日的人民币35 000元（即35 000×1）入账，与

原账面价值36 000元（即30 000×1.2）的差额为1 000元人民币

，计入公允价值变动损益。相应的会计分录为： 借：公允价

值变动损益 1 000 贷：交易性金融资产 l 000 1 000元人民币包

含甲公司所购H股公允价值变动以及人民币与港币之间汇率

变动的双重影响。 2.外币兑换业务 外币兑换业务，包括企业

把外币卖给银行、向银行结汇、购汇以及用一种外币向银行

兑换成另一种外币等。 （1）企业把外币卖给银行 企业把持

有的外币卖给银行，银行按买入价将人民币兑付给企业。企

业按实得人民币金额借记“银行存款（人民币户）”科目，

按实际兑出的外币额与按企业选定的折算汇率折算的人民币

金额贷记“银行存款（外币户）”科目，因银行买入价与折

算汇率不一致而产生的汇兑损益，记入“财务费用”科目。 

【例】某企业将1000美元卖给银行，当天美元买入价为$1：

￥7.8实收人民币7 800元。企业采用的记账折算汇率为$1：

￥7.9。应作会计分录： 借：银行存款（人民币户） 1 000

×7.8=7 800 财务费用 l00 贷：银行存款（美元户） （$1 000

×7.9） 7 900 （2）向银行购汇 企业向银行购入外汇时，银行

按卖出价向企业收取人民币。企业实际支付的人民币金额与



按企业选定的折算汇率折合的人民币之间的差额记入财务费

用。 【例20】某企业从银行买入美元5 000元，当天银行卖出

价为$1:￥8 .0，企业实付人民币40 000元。企业折算汇率采用

当月l日汇率$1:￥7.9。应作会计分录: 借：银行存款（美元户

）（5 000×7.9） 39 500 财务费用 500 贷：银行存款（人民币

户） 5 000×8 =40 000 3.借入或借出外币资金业务 企业借入外

币资金时，按照借入外币时的市场汇率折算为记账本位币入

账，同时按照借入外币的金额登记相关的外币账户。 【例】

某企业按业务发生当日市场汇率作为记账汇率。4月l0日企业

从银行借入50 000美元，当日市场汇率为$1：￥8.0。应作会计

分录 借：银行存款（美元户）（50 000×8.0） 400 000 贷：短

期借款（美元户）（50 000×8.0） 400 000 若企业于5月10日归

还这笔借款，当日市场汇率为$1：￥7.95。应作会计分录： 

借：短期借款（美元户）（50 000×7.95） 397 500 贷：银行存

款（美元户）（50 000×7.95） 397 500 “短期借款”科目借贷

方差额在期末作为汇兑损益处理。短期借款的利息均记入“

财务费用”科目。 4.买入或者卖出以外币计价的商品或者劳

务 企业发生买入或者卖出以外币计价的商品或者劳务时，应

按企业选定的折算汇率将外币金额折合为记账本位币入账。

期末（月末、或季末、年末），对所有外币账户余额按期末

市场汇率进行调整，调整后的差额记入“财务费用”科目。

5.外币投入资本 外币投入资本属于外币非货币性项目，企业

收到投资者以外币投入的资本，应当采用交易日即期汇率折

算，不得采用合同约定汇率和即期汇率的近似汇率折算，外

币投入资本与相应的货币性项目的记账本位币金额之间不产

生外币资本折算差额。 【例】（多选题）（2007年考题）下



列各项汇兑差额中，应当计入当期财务费用的有（ ）。 A.在

资本化期间内，企业的外币专门借款利息在期末按即期汇率

折算的人民币金额与原账面已折算的人民币金额之间的差额

B.企业用外币购买并计价的交易性金融资产在期末按即期汇

率折算的人民币金额与原账面已折算的人民币金额之间的差

额 C.企业用外币购买并计价的原材料在期末按即期汇率折算

的人民币金额与原账面已折算的人民币金额之间的差额 D.企

业的外币银行存款在期末按即期汇率折算的人民币金额与原

账面已折算的人民币金额之间的差额 E.企业向银行购入外汇

，用于支付进口设备货款，实际支付的人民币金额与按选定

的折算汇率折合的人民币金额之间的差额 【答案】CDE 【解

析】选项A，在资本化期间内，如果是专门借款的利息产生

的汇兑差额，应予以资本化，如果是一般借款利息产生的汇

兑差额，应该计入当期的财务费用；选项B，汇兑差额应计入

公允价值变动损益。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


